Дело №

УИД: 23RS0№-23

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 09 апреля 2025 года

Адлерский районный суд 

<

адрес> края в составе:

председательствующего судьи Сусловой О.В.

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания ФИО7,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО8,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката ФИО11, представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Абхазской АССР, гражданки Российской Федерации и Республики Абхазия, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, замужней, имеющей на иждивении троих несовершеннолетних детей, официально не трудоустроенной, невоеннообязанной, ранее не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В соответствии со статьей 

<

адрес> №-КЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О ежемесячной денежной выплате на ребенка в возрасте с трех до семи лет включительно» действие закона распространяется на граждан Российской Федерации, место жительства (пребывания) которых находится на территории 

<

адрес>.

В соответствии с п. 1 Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О ежемесячной денежной выплате семьям, имеющим детей» установлена с ДД.ММ.ГГГГ ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от восьми до семнадцати лет (далее - ежемесячная выплата), предоставляемую нуждающимся в социальной поддержке гражданам Российской Федерации, постоянно проживающим на территории Российской Федерации, в порядке и на условиях, предусмотренных законодательством субъектов Российской Федерации. 

В соответствии с п. а ч. 2 Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О ежемесячной денежной выплате семьям, имеющим детей» ежемесячная выплата предоставляется, в случае если ребенок является гражданином Российской Федерации, постоянно проживает на территории Российской Федерации и размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением ежемесячной выплаты.

В соответствии с п. 1.1 Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей», указано произвести начиная с ДД.ММ.ГГГГ единовременную выплату в размере 10000 рублей гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Российской Федерации, на каждого ребенка в возрасте от 3 до 16 лет, имеющего гражданство Российской Федерации (при условии достижения ребенком возраста 16 лет до ДД.ММ.ГГГГ).

В соответствии с п. 1 Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» в целях обеспечения социальной поддержки и сохранения доходов семей, имеющих детей, постановлено произвести в дополнение к социальным выплатам, предусмотренным Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» единовременную выплату гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Российской Федерации и являющимся родителями, усыновителями, опекунами, попечителями детей в возрасте до 16 лет, имеющих гражданство Российской Федерации (далее - граждане), в размере 10000 рублей на каждого такого ребенка.

В соответствии с п. 1 Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» в целях обеспечения социальной поддержки семей, имеющих детей, постановлено произвести единовременную выплату гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Российской Федерации и являющимся родителями, усыновителями, опекунами, попечителями детей в возрасте до восьми лет, имеющих гражданство Российской Федерации (далее - граждане), в размере 5000 рублей на каждого такого ребенка.

В соответствии с п. «б» Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» указано произвести, начиная с ДД.ММ.ГГГГ единовременную выплату в размере 10000 рублей гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Российской Федерации, на каждого ребенка в возрасте от 3 до 16 лет, имеющего гражданство Российской Федерации (при условии достижения ребенком возраста 16 лет до ДД.ММ.ГГГГ).

В соответствии с п. 1 Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате семьям, имеющим детей», постановлено в целях обеспечения социальной поддержки семей, имеющих детей, произвести в августе - декабре 2021 года единовременную выплату в размере 10000 рублей следующим гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Российской Федерации: а) одному из родителей (усыновителей, опекунов, попечителей) детей в возрасте от 6 до 18 лет, имеющих гражданство Российской Федерации (при условии достижения ребенком возраста 6 лет не позднее ДД.ММ.ГГГГ).

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время и место следствием не установлены, у ФИО1, постоянно проживающей на территории Республики Абхазия, возник преступный умысел на мошенничество при получении пособий и иных социальных выплат, то есть хищения денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о фактическом проживании на территории 

<

адрес> края, из корыстной заинтересованности с целью личного обогащения. При этом предметом своего преступного посягательства ФИО1 выбрала денежные средства, принадлежащие государственному казенному учреждению – Управление социальной защиты населения министерства труда и социального развития 

<

адрес> в Адлерском внутригородском районе города-курорта Сочи и государственному учреждению – Отделение Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлены, ФИО1, постоянно проживающая на территории Республики Абхазия, находясь в точно не установленном следствием месте на территории 

<

адрес> края, осведомленная о том, что право на получение пособий и иных социальных выплат распространяется на граждан Российской Федерации, проживающих на территории Российской Федерации, реализуя свой преступный умысел на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о фактическом проживании на территории 

<

адрес> края, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, подыскала неустановленное лицо, в отношении которого в соответствии со ст. 155 УПК РФ, материалы выделены в отдельное производство, в целях осуществления фиктивной регистрации ФИО1 на территории 

<

адрес> края. Указанное неустановленное лицо, в отношении которого в соответствии со ст. 155 УПК Р, материалы выделены в отдельное производство, неосведомленное о преступной деятельности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ фиктивно зарегистрировало ФИО1 и ее детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>, а в последующем в точно неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> края передало ФИО1 паспорт гражданина РФ на ее имя со сведениями о регистрации по месту жительства на территории 

<

адрес> края.

ФИО1, получив от неустановленного лица, в отношении которого в соответствии со ст. 155 УПК РФ материалы выделены в отдельное производство, паспорт с отметкой о регистрации по месту жительства и свидетельства о регистрации по месту жительства на своих детей по адресу: 

<

адрес>, в соответствии со своим единым преступным умыслом, с целью мошенничества при получении пособий и иных социальных выплат, путем предоставления заведомо ложных сведений о фактическом проживании на территории 

<

адрес> края, преследуя корыстную цель, направленную на незаконное приобретение права на меры государственной поддержки в виде единовременных выплат, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей», Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей», Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате семьям, имеющим детей», Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате семьям, имеющим детей», ДД.ММ.ГГГГ, точное время органом следствия не установлено, находясь в точно не установленном следствием месте, действуя в рамках единого преступного умысла, посредством интернет-сети, с использованием неустановленного органом следствия устройства, через Единый портал государственных и муниципальных услуг обратилась с заявлением о предоставлении единовременных выплат, предусмотренных вышеуказанными нормативно-правовыми актами, которое содержало заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о фактическом проживании ФИО1 и ее детей на территории 

<

адрес> края, которое в соответствии с регламентом было перенаправлено в государственное учреждение – Отделение Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, тем самым ФИО1, не имея права на получение иных социальных выплат, установленных вышеуказанными нормативно-правовыми актами, предоставила заведомо ложные сведения о постоянном проживании по адресу: 

<

адрес>, фактически проживая на территории Республики Абхазия совместно со своими вышеуказанными детьми, достоверно зная, что данные о наличии у нее постоянного места жительства и ее детей являются фиктивными.

На основании поступивших от ФИО1 сведений в государственное учреждение ? Отделение Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время органом предварительным следствием не установлено, ФИО1 были произведены единовременные выплаты: в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» в отношении детей ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в общей сумме 15000 рублей; в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» в размере 20000 рублей; в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» в размере 30000 рублей; в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» в размере 10000 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО1 в соответствии со своим единым преступным умыслом, с целью мошенничества при получении пособий и иных социальных выплат, путем предоставления заведомо ложных сведений о фактическом проживании на территории 

<

адрес> края, преследуя корыстную цель, направленную на незаконное приобретение права на ежемесячные денежные выплаты на ребенка в возрасте с 3 до 7 лет по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «О ежемесячной денежной выплате на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно», обратилась в государственное учреждение – Управление социальной защиты населения министерства труда и социального развития 

<

адрес> в Адлерском внутригородском районе города-курорта Сочи, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о назначении ежемесячной денежной выплаты на своих детей ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предусмотренной вышеуказанным законом, которое содержало заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о фактическом проживании ФИО1 и ее детей на территории 

<

адрес> края, тем самым ФИО1, не имея права на получение выплаты, установленной вышеуказанным нормативно-правовым актом, предоставила заведомо ложные сведения о постоянном проживании по адресу: 

<

адрес>, фактически проживая на территории Республики Абхазия совместно со своими вышеуказанными детьми, достоверно зная, что данные о наличии у нее постоянного места жительства и ее детей являются фиктивными.

На основании представленных ФИО1 сведений в государственное учреждение ? Управления социальной защиты населения министерства труда и социального развития 

<

адрес> в Адлерском внутригородском районе города-курорта Сочи, ФИО1 в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «О ежемесячной денежной выплате на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно» были произведены ежемесячные денежные выплаты на ребенка в возрасте с трех до семи лет включительно в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 68376 рублей 99 копеек и ежемесячные денежные выплаты на ребенка в возрасте с трех до семи лет включительно в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 21680 рублей 26 копеек, а всего за указанный период в общей сумме 90057 рублей 25 копеек.

Кроме того, ФИО1 в соответствии со своим единым преступным умыслом, с целью мошенничества при получении пособий и иных социальных выплат, путем предоставления заведомо ложных сведений о фактическом проживании на территории 

<

адрес> края, преследуя корыстную цель, направленную на незаконное приобретение права на меру государственной поддержки в виде единовременной выплаты, предусмотренной Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, находясь в точно не установленном следствием месте, действуя в рамках единого преступного умысла, посредством интернет-сети, с использованием неустановленного органом следствия устройства, через Единый портал государственных и муниципальных услуг обратилась с заявлением о предоставлении единовременных выплат, предусмотренным вышеуказанным нормативно-правовым актом, которое содержало заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о фактическом проживании ФИО1 и ее детей на территории 

<

адрес> края, которое в соответствии с регламентом было перенаправлено в государственное учреждение – Отделение Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, тем самым ФИО1, не имея права на получение иных социальных выплат, установленных вышеуказанным нормативно-правовым актом, предоставила заведомо ложные сведения о постоянном проживании по адресу: 

<

адрес>, фактически проживая на территории Республики Абхазия совместно со своими вышеуказанными детьми, достоверно зная, что данные о наличии у нее постоянного места жительства и ее детей являются фиктивными.

На основании поступивших от ФИО1 сведений в государственное учреждение ? Отделение Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО1 была произведена единовременная выплата в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» в отношении ФИО2 и ФИО3 в общей сумме 20000 рублей.

Кроме того, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием неустановлены, ФИО1, постоянно проживающая на территории Республики Абхазия, находясь в точно не установленном следствием месте на территории 

<

адрес> края, осведомленная о том, что право на получение пособий и иных социальных выплат распространяется на граждан Российской Федерации, проживающих на территории Российской Федерации, реализуя свой преступный умысел на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о фактическом проживании на территории 

<

адрес> края, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, вновь подыскала неустановленное лицо, в отношении которого в соответствии со ст. 155 УПК РФ материалы выделены в отдельное производство, в целях осуществления фиктивной регистрации ФИО1 и ее детей на территории 

<

адрес> края. Указанное неустановленное лицо, в отношении которого в соответствии со ст. 155 УПК РФ материалы выделены в отдельное производство, неосведомленное о преступной деятельности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ фиктивно зарегистрировало ФИО1 и ее детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>, а в последующем в точно неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> края передало ФИО1 свидетельства о регистрации по месту пребывания на территории 

<

адрес> края.

ФИО1, получив от неустановленного лица, в отношении которого в соответствии со ст. 155 УПК РФ материалы выделены в отдельное производство, свидетельства о регистрации по месту пребывания на себя и на своих детей по адресу: 

<

адрес>, в соответствии со своим единым преступным умыслом, с целью мошенничества при получении пособий и иных социальных выплат, путем предоставления заведомо ложных сведений о фактическом проживании на территории 

<

адрес> края, преследуя корыстную цель, направленную на незаконное приобретение права на ежемесячную денежную выплату семьям, имеющим детей, установленную Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О ежемесячной денежной выплате семьям, имеющим детей», ДД.ММ.ГГГГ, точное время органом предварительного следствия не установлено, обратилась в государственное учреждение – Отделение Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о назначении ежемесячной денежной выплаты на своих детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предусмотренной вышеуказанным Указом, которое содержало заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о фактическом проживании ФИО1 и ее детей на территории 

<

адрес> края, тем самым ФИО1, не имея права на получение выплаты, установленной вышеуказанным нормативно-правовым актом, предоставила заведомо ложные сведения о постоянном проживании по адресу: 

<

адрес>, фактически проживая на территории Республики Абхазия совместно со своими вышеуказанными детьми, достоверно зная, что данные о наличии у нее постоянного места жительства и ее детей являются фиктивными.

На основании представленных ФИО1 сведений в государственное учреждение ? Отделение Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> ФИО1 в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О ежемесячной денежной выплате семьям, имеющим детей» были произведены ежемесячные денежные выплаты семьям, имеющим детей, в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 223746 рублей и ежемесячные денежные выплаты семьям, имеющим детей, в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 223746 рублей, а всего за указанный период в общей сумме 447492 рублей. 

В результате своих умышленных противоправных действий ФИО1, действуя из корыстных побуждений, при получении пособий и иных социальных выплат, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений похитила в нарушение ст. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «О ежемесячной денежной выплате на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно» денежные средства, выплаченные в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 68376 рублей 99 копеек и в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 21680 рублей 26 копеек, а всего в указанный период в общей сумме 90057 рублей 25копеек, принадлежащие государственному учреждению - Управление социальной защиты населения министерства труда и социального развития 

<

адрес> в Адлерском внутригородском районе города-курорта Сочи и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в отношении детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение требования п. 1.1 Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» в сумме 15000 рублей; в нарушение требований п. 1 Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» в сумме 30000 рублей; в нарушение п. 1 Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» в сумме 10000 рублей; в нарушение п. «б» Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» в сумме 20000 рублей; в нарушение п. 1 Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20000 рублей; в нарушение п. 1 Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О ежемесячной денежной выплате семьям, имеющим детей» в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 223746 рублей в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 223746 рублей, а всего за указанный период в общей сумме 542492 рубля, принадлежащие государственному учреждению ? Отделение Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> в Адлерском внутригородском районе города-курорта Сочи, то есть всего похитила денежные средства, принадлежащие государственным учреждениям в общей сумме 632549 рублей 25 копеек, что является крупным размером, которые были перечислены на расчетный счет №, принадлежащий ФИО1, открытый в отделении филиала ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу 

<

адрес>, которыми распорядилась по своему усмотрению, фактически не имея права на получение вышеуказанных пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами.

Исследовав материалы уголовного дела, доказательства, представленные государственным обвинением, суд находит доказанной вину ФИО1 в предъявленном ей обвинении.

Виновность ФИО1 в совершении мошенничества при получении выплат, то есть хищении денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, подтверждена совокупностью следующих доказательств.

В судебном заседании ФИО1 свою вину в совершенном преступлении признала полностью, однако от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ей ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в связи с отказом ФИО1 от дачи показаний оглашены ее показания, полученные в ходе предварительного следствия.

Как следует из оглашенных показаний ФИО1, данных в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ, она родилась и выросла в Р. Абхазия, там же окончила школу и медицинский колледж. В настоящее время она не работает, занимается домашним хозяйством. Замуж она вышла ДД.ММ.ГГГГ за ФИО5 и стала проживать в доме супруга. Они с супругом воспитывают троих детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Всех детей она рожала на территории Р. Абхазия. В 2020 году от знакомых она узнала, что могла бы получать детские пособия в РФ, так как имела паспорт гражданина РФ. В государственном учреждении ей сказали, что для получения выплат ей необходимо постоянно проживать в РФ и предоставить вместе с паспортом сведения о регистрации на территории 

<

адрес>. От малознакомых людей в Р. Абхазия ей стало известно, что жительница 

<

адрес> края, имени которой она не помнит (фамилия и отчество ей не известны, телефон она потеряла, которую при встрече она сможет опознать) оказывает услуги в сфере регистрации граждан на территории 

<

адрес> края. Созвонившись с данной женщиной, они встретились с ней на территории 

<

адрес>, точного места она не помнит и, рассказав ей, что ей необходима регистрация, та сообщила, что сможет решить ее вопрос за денежное вознаграждение, в какой сумме, она уже не помнит. Та пообещала, что все будет официально. После чего она передала ей светокопии документов на ее имя и паспорт. Спустя неделю она вновь встретилась с ней и та передала ей ее паспорт гражданина РФ с отметкой о регистрации по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, а она передала ей денежные средства. По данному адресу она никогда не проживала. Имея регистрацию по месту жительства в своем паспорте, она направилась в управление социальной защиты в 

<

адрес>, где подала заявление на получения пособий. Данное заявление было рассмотрено в управлении социальной защиты по адресу: 

<

адрес>, и она начала получать пособия, которые ей поступали на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на счет №, который она открыла в филиале банка по адресу: 

<

адрес>. В 2020 году она, находясь по месту ее жительства в Р. Абхазия, через личный кабинет в Госуслугах подала заявления на получение социальных выплат по Указу Президента. В данном заявлении она указывала постоянное место жительства – 

<

адрес>. Ей приходили несколько раз выплаты на ее банковскую карту. В 2021 году она выписалась с места регистрации и она вновь обратилась к вышеуказанной женщине, которая помогла ей за вознаграждение зарегистрироваться временно в 

<

адрес>. Она никогда не была по данному адресу и не знает, где находится данный дом. С данной регистрацией она обратилась в пенсионный фонд, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Точную сумму выплаченных ей пособий, она сказать не может. Вину в совершении данного преступления она признает, в содеянном раскаивается. 

В качестве обвиняемой ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 даны аналогичные показания.

В судебном заседании подсудимая подтвердила правильность и достоверность оглашенных показаний.

С учетом изложенного, оглашенные показания ФИО1., данные ею в ходе предварительного расследования, суд признает допустимым доказательством и оценивает в совокупности с другими доказательствами, исследованными и проверенными судом.

Помимо полного признания подсудимой своей вины в совершении инкриминируемого деяния, ее виновность подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия всех участвующих лиц на основании ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания неявившихся представителей потерпевших и свидетеля Свидетель №1, данные ими в ходе предварительного следствия по делу.

Из оглашенных в судебном заседании показаний представителя потерпевшего ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что она зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, и фактически проживает по адресу: 

<

адрес> «А». По вышеуказанному адресу проживает на протяжении 18 лет и по настоящее время. На основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ №-юр она является представителем Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>. На основании данной доверенности она представляет интересы Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> в судах общей юрисдикции 

<

адрес>, мировых судей, в Арбитражном суде 

<

адрес>, в органах прокуратуры 

<

адрес>, в органах предварительного следствия и дознания 

<

адрес>, в территориальных отделах судебных приставов УФССП России по 

<

адрес> со всеми правами, которые в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации предоставлены сторонам и лицам, участвующим в гражданском, уголовном, арбитражном, включая дела о банкротстве, административном судопроизводстве и производстве по делам об административных правонарушениях. На основании вышеуказанной доверенности в уголовном судопроизводстве она имеет право выступать в качестве потерпевшего со всеми правами, предусмотренными ст. 42 УПК РФ. С 2014 года она работала в Государственном учреждении - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации города-курорта 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ Управление ПФР РФ было реорганизовано путем присоединения к Отделению ПФР РФ по 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время она работает в Отделении Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> в должности главного специалиста - эксперта отдела судебно-исковой работы юридического управления Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит представление интересов Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> в судах общей юрисдикции 

<

адрес>, мировых судей, в Арбитражном суде 

<

адрес>, в органах прокуратуры 

<

адрес>, в органах предварительного следствия и дознания 

<

адрес>, в территориальных отделах судебных приставов УФССП России по 

<

адрес> со всеми правами в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

В отношении ФИО1 сообщает следующее. В соответствии с Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» в декабре 2020 ФИО1 в отношении детей ФИО2, ФИО3 и ФИО4 произведена выплата в сумме 15000,00 рублей.

В соответствии с Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» в декабре 2020 ФИО1 в отношении детей произведена выплата в размере 20000,00 рублей.

В соответствии с Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» в декабре 2020 года ФИО1 в отношении детей произведена выплата в размере 30000,00 рублей.

В соответствии с Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» в декабре 2020 года ФИО1 в отношении детей произведена выплата в сумме 10000,00 рублей.

В соответствии с Указом Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» в августе 2021 года ФИО1 произведена выплата на ФИО2 и ФИО3 в общей сумме 20000,00 рублей.

Общая сумма выплат по Указам составила 95000,00 рублей ФИО1 по вышеуказанным выплатам обратилась ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ через сайт госуслуги.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О ежемесячной денежной выплате семьям, имеющим детей» ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО3 и ФИО2 была установлена ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет в размере 12962,00 рублей. С ДД.ММ.ГГГГ размер пособия с учётом индексации составил 13386,00 рублей. 

За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по указанному основанию выплачено пособие в сумме в общей сумме 447492,00 рубля. С заявлением для получения указанной выплаты ФИО1 обратилась ДД.ММ.ГГГГ лично в клиентскую службу (на правах отдела) в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Период выплаты начался раньше, так как Президент РФ указал, что всем, кто подаст заявление на данную выплату до конца сентября 2022 года, выплату производить с ДД.ММ.ГГГГ. Учитывая изложенное, Отделением СФР по 

<

адрес> в отношении ФИО1 произведены выплаты на общую сумму 542492,00 рублей.

Из оглашенных в судебном заседании показаний представителя потерпевшего ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ она будет представлять интересы ГКУ КК - УСЗН в Адлерском внутригородском районе 

<

адрес> в следственных органах Российской Федерации. На основании вышеуказанной доверенности в уголовном судопроизводстве она имеет право выступать в качестве потерпевшего со всеми правами, предусмотренными ст. 42 УПК РФ.

В ее должные обязанности входит предоставление интересов ГКУ КК - УСЗН в Адлерском внутригородском районе 

<

адрес> в судах общей юрисдикции 

<

адрес>, Мировых судей, Арбитражных судах, в органах прокуратуры, в органах предварительного следствия и дознания, в территориальных отделах судебных приставов УФССП России.

По вопросу о мерах социальной поддержки семей с детьми, преимущественно проживающих за пределами Российской Федерации, может пояснить следующее:

Ежемесячная денежная выплата на детей в возрасте от 3 до 7 лет включительно установлена Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» (далее - Указ №, ежемесячная выплата). Пунктом 1 Указа № определено, что ежемесячная выплата предоставляется в порядке и на условиях, предусмотренных законодательством субъектов Российской Федерации. Ежемесячная выплата предоставляется в случае, если размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации». Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № утверждены основные требования к порядку назначения и осуществления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно, примерный перечень документов (сведений), необходимых для назначения указанной ежемесячной выплаты, и типовая форма заявления о ее назначении (далее - постановление №, Основные требования). В соответствии с пунктом 4 Основных требований право на получение ежемесячной выплаты имеет один из родителей или иной законный представитель ребенка, являющийся гражданином Российской Федерации и проживающий на территории Российской Федерации. Положениями основных требований предусматриваются общие подходы, которые необходимо соблюдать на всей территории Российской Федерации в целях недопущения ущемления прав граждан при назначении ежемесячной выплаты. Согласно основным требованиям заявление о назначении ежемесячной выплаты подается в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченный на осуществление ежемесячной выплаты, либо в организацию, находящуюся в ведении указанного уполномоченного органа, которой в соответствии с законодательством субъекта Российской Федерации переданы полномочия по осуществлению ежемесячной выплаты одним из удобных для заявителя способом, определенным пунктом 9 Основных требований, в том числе в электронном виде с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)». Типовая форма заявления о назначении ежемесячной выплаты утверждена постановлением №, положениями которой предусматривается раздел «Сведения о заявителе», содержащий обязательное к заполнению поле «Адрес места жительства по месту постоянной регистрации или адрес места жительства по месту пребывания». Указанная информация необходима, в том числе для определения размера ежемесячной выплаты, так как ее размер определяется, исходя из размера величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением ежемесячной выплаты, а также для подтверждения права заявителя на ежемесячную выплату в регионе по месту постоянной регистрации или адресу места жительства по месту пребывания. Информация, представленная в заявлении об адресе места жительства или места пребывания заявителя, проверяется уполномоченными органами социальной защиты населения посредством электронного сервиса МВД России «Сервисный концентратор» (далее - электронный сервис) в системе межведомственного электронного взаимодействия (далее - СМЭВ). В случае, если информация, представленная по электронному сервису СМЭВ от МВД России, не коррелируется с тем, что предоставил заявитель в заявлении (адрес места жительства по месту постоянной регистрации или адрес места жительства по месту пребывания), то уполномоченный орган вправе отклонить соответствующее заявление с формулировкой «наличие в заявлении недостоверных или неполных данных». Во исполнение Указа № и постановления № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «О ежемесячной денежной выплате на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно» (далее - Закон №-КЗ) и Порядок предоставления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно, утвержденный постановлением главы администрации (губернатора) 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - Порядок №), соответствуют положениям Основных требований и предусматривают аналогичные нормы:

- осуществление ежемесячной выплаты гражданам, место жительства (пребывания) которых находится на территории 

<

адрес> (часть 1 статьи 1 Закона №-КЗ);

- подтверждение сведений о регистрации по месту жительства и месту пребывания гражданина Российской Федерации на территории 

<

адрес> путем запроса соответствующих сведений в органах внутренних дел МВД России из ведомственной информационной системы посредством СМЭВ (подпункт 20 пункта 11 Порядка №).

Требований о наличии у ребенка регистрации на территории Российской Федерации Основными требованиями не установлено.

По вопросу оценки уровня имущественной и финансовой обеспеченности семей при определении права на ежемесячную выплату стоит отметить следующее. Примерный перечень документов (сведений), необходимых для назначения ежемесячной выплаты, в том числе оценки уровня имущественной обеспеченности семьи, утвержден Постановлением №. Так, согласно указанному перечню источником сведений о наличии в собственности у заявителя и (или) членов его семьи недвижимого имущества является Россрестр, сведения о мототранспортных и автотранспортных средствах, зарегистрированных на заявителя и (или) членов его семьи, поступают в уполномоченные органы социальной защиты населения посредством СМЭВ из МВД России. Иного способа получения таких сведений Основные требования не содержат. Также считает необходимым отметить, что для определения права на ежемесячную выплату помимо оценки имущественных критериев (учет недвижимого и движимого имущества, оценку финансовых накоплений), также проводится оценка использования трудового потенциала граждан (правило «нулевого дохода»). Согласно правилу «нулевого дохода» отсутствие у заявителя или трудоспособных членов его семьи (за исключением детей в возрасте до 18 лет) доходов от трудовой, творческой или предпринимательской деятельности, пенсии или стипендии в период расчета среднедушевого дохода может привести к отказу в назначении ежемесячной выплаты в случае, если у заявителя и члена его семьи отсутствуют уважительные причины, обосновывающие такое отсутствие, которые в своей совокупности должны покрывать не менее 10 месяцев расчетного периода оценки среднедушевых доходов. Источником предоставления сведений о доходах от трудовой и предпринимательской деятельности является ФНС России, сведения о суммах пенсий, пособий и иных аналогичных выплат поступают из Пенсионного фонда Российской Федерации. Способом получения указанных сведений является СМЭВ. В отдельных случаях сведения о доходах могут быть представлены гражданами самостоятельно. Одним из таких случаев является осуществление заявителем и (или) членами его семьи трудовой деятельности за пределами Российской Федерации. Сведения о размере доходов от такой деятельности уполномоченные органы социальной защиты населения получают посредством представления подтверждающих документов заявителем самостоятельно. В таких случаях согласно Основным требованиям доходы семьи, получаемые в иностранной валюте, пересчитываются в рубли по курсу Центрального банка Российской Федерации, установленному на дату фактического получения этих доходов. 

Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» установлена единая система государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, которая обеспечивает гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства (далее - Федеральный закон №, государственное пособие).

Согласно статье 1 действие Федерального закона № распространяется на:

- граждан Российской Федерации, проживающих на территории Российской Федерации;

- граждан Российской Федерации, проходящих военную службу по контракту, службу в качестве лиц рядового и начальствующего состава в органах внутренних дел, в войсках национальной гвардии, в Государственной противопожарной службе, в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах принудительного исполнения Российской Федерации, таможенных органах, и гражданский персонал воинских формирований Российской Федерации, находящихся на территориях иностранных государств в случаях, предусмотренных международными договорами Российской Федерации;

- постоянно проживающих на территории Российской Федерации иностранных граждан и лиц без гражданства, а также беженцев;

- временно проживающих на территории Российской Федерации и подлежащих обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством иностранных граждан и лиц без гражданства.

Таким образом, иностранный гражданин имеет право на государственное пособие в случае, если:

- временно проживает на территории Российской Федерации и подлежит обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством;

- постоянно проживает на территории Российской Федерации.

Приказом Минтруда России от ДД.ММ.ГГГГ №н установлен порядок и условия назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей (далее - Порядок). В соответствии с настоящим Порядком гражданам, имеющим детей, назначаются и выплачиваются следующие виды пособий:

а) пособие по беременности и родам;

б) единовременное пособие при рождении ребенка;

в) единовременное пособие при передаче ребенка на воспитание в семью;

г) ежемесячное пособие по уходу за ребенком;

д) единовременное пособие беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву;

е) ежемесячное пособие на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву.

В соответствии с пунктами 7 и 7.1 Порядка одновременно с документами, указанными в Перечне, заявителем представляется заявление, в котором указываются, в том числе, сведения о месте жительства (пребывания) или фактического проживания (почтовый индекс, наименование региона, района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома, корпуса, квартиры) на основании записи в документе, удостоверяющем личность, или документе, подтверждающем регистрацию по месту жительства (пребывания) или фактического проживания (если предъявляется не паспорт, а иной документ, удостоверяющий личность).

Право на получение указанного пособия возникает в случае постоянного фактического проживания на территории Российской Федерации в целях исключения случаев назначения указанной выплаты гражданам Российской Федерации или их детям, постоянно проживающим за пределами территории Российской Федерации.

В целях назначения государственного пособия заявитель представляет документы, подтверждающие постоянное проживание на территории Российской Федерации ребенка, в связи с рождением (усыновлением) которого поданы документы, в качестве которых могут быть:

- договор аренды (безвозмездного пользования) жилым помещением; акты или справки, составленные участковым, работниками медицинских организаций по соответствующему адресу; 

- выписка из домовой книги, справка из детской поликлиники и др.

В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющих детей» семьям со среднедушевым доходом ниже 2-кратной величины прожиточного минимума трудоспособного населения в связи с рождением (усыновлением) первого и (или) второго ребенка предоставляются ежемесячные выплаты до трех лет в размере прожиточного минимума на детей, установленного в субъекте Российской Федерации. Статьей 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 418-ФЗ установлено, что право на получение ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка и (или) ежемесячной выплаты имеют граждане Российской Федерации, постоянно проживающие на территории Российской Федерации. В соответствии со статьей 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 418-ФЗ заявление о назначении ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка подается гражданином по месту жительства (пребывания) или фактического проживания в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющий полномочия в сфере социальной защиты населения, непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг. Таким образом, право на получение указанной выплаты возникает в случае постоянного фактического проживания на территории Российской Федерации в целях исключения случаев назначения указанной выплаты гражданам Российской Федерации или их детям, постоянно проживающим за пределами территории Российской Федерации.

В соответствии с Порядком осуществления ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка и (или) второго ребенка и обращения за назначением указанных выплат, утвержденного приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н, документы (копии документов, сведения), необходимые для вынесения решения об удовлетворении заявления о назначении выплат либо об отказе в удовлетворении заявления о назначении выплат, запрашиваются органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющим полномочия в сфере социальной защиты населения, или территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации в органах, предоставляющих государственные услуги, органах, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органах, органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях, если указанные документы (копии документов, сведения) находятся в распоряжении таких органов либо организаций и заявитель не представил указанные документы самостоятельно.

ФИО1 состояла на учете в управлении с ДД.ММ.ГГГГ. Она лично подала заявление в учреждение ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте с 3 до 7 лет по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-КЗ «О ежемесячной денежной выплате на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно». Денежные средства она получала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 90057,25 рублей. Выплаты прекращены с ДД.ММ.ГГГГ. Несмотря на то, что заявление ею было подано ДД.ММ.ГГГГ, начисление ей производили с 19 числа, так как успела подать заявление в указанный месяц. В заявлении ФИО1 указала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. 

Таким образом, учитывая, что ФИО1 на территории Российской Федерации не проживала, то соответственно, и право получать указанные выплаты не имела. Таким образом, бюджету Российской Федерации и 

<

адрес> причинен материальный ущерб на общую сумму 90057 рублей 25 копеек. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежит ей. В данном доме прописаны ее семья и отец с бабушкой. Также в 2020 году она прописала по месту ее жительства ФИО1 с детьми. Они оформили временную регистрацию. Она с ней не была близко знакома, ее попросила ее подруга. Она сказала, что поможет, но только временно может зарегистрировать. Насколько ей известно, ФИО1 зарегистрировалась, чтобы взять кредит в банке. Та у нее фактически не жила. Никакой корыстной цели она не преследовала. О том, что ФИО1 предоставляла регистрацию в государственные учреждения для получения пособий, ей ничего не известно.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №2 показала, что прописывала в своей квартире ФИО1 по просьбе знакомых, но не может вспомнить, кто это был. Так сложились обстоятельства. Какое-либо денежное вознаграждение не получала. Ее попросили сделать регистрацию, каких-то целей не было. Подсудимая фактически у нее не проживала. О том, что ФИО1 таким образом получала пособия, ей ничего не известно.

Помимо вышеприведенных показаний вина ФИО1 также подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено здание ГКУ Управление социальной защиты населения министерства труда и социального развития 

<

адрес> в Адлерском внутригородском районе города-курорта Сочи, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъято личное дело ФИО1;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в помещении служебного кабинета № отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории отдела полиции 

<

адрес> СУ УВД по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б», были осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности, поступившие с сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ исходящий №, и личное дело получателя государственных услуг от ДД.ММ.ГГГГ № на имя ФИО1, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в ГКУ КК – УСЗН в Адлерском внутригородском районе 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у представителя потерпевшей ФИО12 были изъяты истории выплат, назначенных ФИО1 и ее детям, заявление о предоставлении единовременной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о предоставлении единовременной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет от ДД.ММ.ГГГГ;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в помещении служебного кабинета № отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории отдела полиции 

<

адрес> СУ УВД по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б», были осмотрены заявление о предоставлении единовременной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о предоставлении единовременной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет от ДД.ММ.ГГГГ, истории выплат ФИО1, изъятые в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у представителя потерпевшего ФИО12, справка меморандум от ДД.ММ.ГГГГ и оптический диск формата «CD-R» со сведениями о пересечении Государственной границы РФ с Р. Абхазия в отношении ФИО1, поступившие ДД.ММ.ГГГГ в отдел по расследованию преступлений на обслуживаемой территории ОП 

<

адрес> СУ УВД по 

<

адрес> исх. за № №/К;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО12 было осмотрено государственное учреждение – Отделение Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, куда ФИО1 подавала заявления для получения выплат. 

Виновность ФИО1 в совершении мошенничества при получении выплат, то есть хищения денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, подтверждают вещественные доказательства:

- результаты оперативно-розыскной деятельности, поступившие с сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ исходящий №, и личное дело получателя государственных услуг от ДД.ММ.ГГГГ № на имя ФИО1, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в ГКУ КК – УСЗН в Адлерском внутригородском районе 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>;

- истории выплат, назначенных ФИО1 и ее детям, заявление о предоставлении единовременной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о предоставлении единовременной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у представителя потерпевшего ФИО12

- справка меморандум от ДД.ММ.ГГГГ и оптический диск формата «CD-R» со сведениями о пересечении Государственной границы РФ с Р. Абхазия в отношении ФИО1, поступившие ДД.ММ.ГГГГ в отдел по расследованию преступлений на обслуживаемой территории ОП 

<

адрес> СУ УВД по 

<

адрес> исх. за № №/К.

Помимо вышеприведенных доказательств вина ФИО1 также подтверждается иными документами:

- рапортом оперуполномоченного ОЭБ и ПК УВД по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес> лейтенанта полиции ФИО9 №_10985 в КУСП УВД 

<

адрес>;

- ответом Адлерского территориального отдела управления по образованию и науке администрации муниципального образования городской округ город-курорт 

<

адрес>, согласно которому ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. согласно данным автоматизированной информационной системы «Сетевой город. Образование» в детских садах и школах 

<

адрес> по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ не числятся, образовательные организации не посещают.

Все исследованные в судебном заседании доказательства проверены судом путем сопоставления их друг с другом, а также с показаниями подсудимой, представителей потерпевших и свидетелей.

Следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, оснований для признания их недопустимыми суд не находит.

Оценивая изложенные доказательства, суд признает каждое из них имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Каждое из приведенных доказательств допустимо как полученное без нарушения закона, относится к данному делу, а совокупность всех доказательств при сопоставлении их согласующихся между собой, достаточна для правильного разрешения дела.

Нарушений закона при получении доказательств не установлено, процессуальной порочности доказательств не выявлено, поэтому суд признает исследованные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Исследовав и оценив в совокупности доказательства, предоставленные сторонами обвинения и защиты, суд с учетом установленных фактических обстоятельств дела, квалификации содеянного подсудимой и объема обвинения, учитывая позицию государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 252 УПК РФ, согласно которой судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемой и лишь по предъявленному ей обвинению, оценив представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении мошенничества при получении выплат, то есть хищения денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере, а поэтому ее действия суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ.

Указанная квалификация полностью и объективно оценивает действительные мотивы совершенного преступления, характер совершенного поступка и конкретные действия ФИО1

Показания представителей потерпевших и свидетелей, изложенные выше, суд считает необходимым положить в основу обвинительного приговора, признает их достоверными, допустимыми доказательствами, поскольку получены они с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, данные показания соответствуют фактическим обстоятельствам дела, детальны, дополняют друг друга, согласуются между собой, объективно подтверждены исследованными в ходе судебного следствия доказательствами в их совокупности, не доверять которым оснований не имеется.

Оснований для оговора ФИО1 либо заинтересованности в исходе дела у представителей потерпевших и свидетелей, подтвердивших ее причастность к преступным действиям, не было.

У суда нет оснований сомневаться в достоверности и правдивости показаний представителей потерпевших и свидетелей.

Нарушений уголовно-процессуального закона при проведении процессуальных и следственных действий в ходе предварительного расследования суд не усматривает.

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовала последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознано руководила своими действиями. Ее поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту она осуществляет обдуманно, активно, поэтому у суда не возникло сомнений в ее психической полноценности.

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимала характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководила ими, поэтому в отношении инкриминируемого ей деяния признает ее вменяемой.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких.

Назначая наказание, суд также учитывает данные о личности виновной: ФИО1 замужем, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего и двоих малолетних детей, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, проживает в 

<

адрес>, официально не трудоустроена, по месту жительства характеризуется положительно, социализирована и социально адаптирована. 

В соответствии с п. «г, к» ч. 1 ст. 61 и ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает наличие на иждивении одного несовершеннолетнего и двоих малолетних детей, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ не установлено.

Исходя из фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом указанных выше обстоятельств, ввиду отсутствия оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания и назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершенное подсудимой преступление, руководствуясь ст.ст. 60-63 УК РФ, суд считает необходимым и целесообразным назначить подсудимой наказание в виде штрафа, размер которого определить с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимой и ее семьи, наличия на иждивении подсудимой одного несовершеннолетнего и двоих малолетних детей, что по мнению суда, будет отвечать целям ее исправления, а также являться справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, соответственно, оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения ФИО1 более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не имеется.

Поскольку наказание не связано с лишением свободы, нет оснований для применения ст. 73 УК РФ.

Основания для применения отсрочки отбывания подсудимой наказания отсутствуют.

Также отсутствуют основания для замены подсудимой наказания принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ.

В порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ ФИО1 не задерживалась, ей избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую до вступления приговора суда в законную силу надлежит оставить без изменения, после чего отменить.

Гражданский иск не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии со ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, подлежат взысканию за счет федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 150000 (ста пятидесяти тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Денежный штраф подлежит зачислению по следующим реквизитам: Наименование получателя платежа: УФК по 

<

адрес> (Управление внутренних дел по городу Сочи ГУ МВД России по 

<

адрес>); адрес: 

<

адрес>; ОКТМО 03726000; ИНН: 

<

***>; КПП: 232001001; БИК банка получателя 040349001; расчетный счет 40№; Южное главное управление Центрального Банка Российской Федерации (Южное ГУ Банка России); КБК 188 116 21 04 0046 000140; л/сч. 04181050920; ОКПО 08640822; ОГРН 

<

***>; ОБП 05092; уголовное дело №; УИН 18№.

Разъяснить ФИО1 последствия неуплаты штрафа с момента вступления приговора в законную силу, а именно, что в соответствии со ст. 31 УИК РФ лицо, осужденное к штрафу без рассрочки выплат, обязано уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. Если осужденная не имеет возможности единовременно уплатить штраф, суд по ее ходатайству может рассрочить уплату штрафа на срок до пяти лет. В случае неуплаты штрафа либо части штрафа в указанный срок осужденная, в соответствии со ст. 32 УИК РФ, признается злостно уклоняющейся от уплаты штрафа.

В отношении осужденной, злостно уклоняющейся от платы штрафа, назначенного в качестве основного наказания, судебный пристав-исполнитель не ранее десяти, но не позднее тридцати дней со дня истечения предельного срока уплаты, направляет в суд представление о замене штрафа другим видом наказания в соответствии с ч. 5 ст. 46 УК РФ, согласно которой штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу:

- результаты оперативно-розыскной деятельности, поступившие с сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ исходящий №, и личное дело получателя государственных услуг от ДД.ММ.ГГГГ № на имя ФИО1, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в ГКУ КК – УСЗН в Адлерском внутригородском районе 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, - хранить в материалах уголовного дела;

- истории выплат, назначенных ФИО1 и ее детям, заявление о предоставлении единовременной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о предоставлении единовременной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у представителя потерпевшего ФИО12, - хранить в материалах уголовного дела;

- справка меморандум от ДД.ММ.ГГГГ и оптический диск формата «CD-R» со сведениями о пересечении Государственной границы РФ с Р. Абхазия в отношении ФИО1, поступившие ДД.ММ.ГГГГ в отдел по расследованию преступлений на обслуживаемой территории ОП 

<

адрес> СУ УВД по 

<

адрес> исх. за № №/К, - хранить в материалах уголовного дела. 

Процессуальные издержки подлежат взысканию за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Адлерский районный суд 

<

адрес> края в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья О.В. Суслова